
 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. OLIVELLI ” 

Via Roma 9/11 25069 Villa Carcina (BS) 
 030/881023 - C.F. 92008620178  - C.M. BSIC82600D 

e-mail bsic82600d@istruzione.it - BSIC82600D@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale www.icsolivelli.edu.it 

 

Villa Carcina  16/12/2021 

 

- Atti 

- Sito web 

 

Determina n. 96 

              

Oggetto: determina a contrarre per affido diretto progetto “Vado in prima” scuole dell’infanzie  “  

CIG: Z0D3472B26 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 c. 6 

contenente norme relative alla possibilità per le Amministrazioni pubbliche di individuare esperti 

per particolari attività; 

VISTO il D.L.18/4/2016, n.50 “Nuovo Codice degli Appalti (GU Serie Generale n. 91 del 

19/4/2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in particolare l’art. 

36 comma 1 e 2 a/b. 

VISTO il Decreto ministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 entrato in vigore il 17 novembre 2018 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” in particolare gli art 43,44 e 45 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n.112 del Consiglio d’Istituto del 18/12/ 2020 

Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e 

forniture approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 12 del 20 febbraio2019 e 

revisionato in data 17 luglio 2020 delibera n.89 e confermato con delibera n. 114 del 

18/12/2020; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa e revisionato in data 30/10/20 come delibera del 

Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle proposte progettuali avanzate dai docenti per l’a.s. 

2021/2022 e previste dal PTOF si rende necessario procedere all’individuazione di esperti di 

comprovata esperienza didattica e professionale cui affidare attività di docenza, rivolte agli alunni; 

Visto il preventivo, prot. N. 7498 del 09/10/21, del dottor Sartori Tarcisio, titolare del Centro 

Clinico Cavour di Rovato per un importo complessivo di spesa di euro 560,00  

Accertato che sussiste la copertura finanziaria; 

Dato atto della necessità di affidare l’incarico per la realizzazione del Progetto in oggetto, rivolto ai 

bambini grandi delle scuole dell’infanzie; 

Considerato che il dott. Sartori Tarcisio, è risultato aggiudicatario nella precedente procedura, e 

tenuto conto : 





- Della particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative per la 

specificità del progetto; 

- Dell’altro grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali. 

Soddisfazione manifestata da docenti, utenti e famiglie, in quanto gli interventi sono risultati 

efficaci, ben organizzati.  
DETERMINA 

 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  

di conferire, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.L.gs n. 

50 del 18/04/2016, l’incarico al dottor Tarcisio Sartori ;  

 

Art. 3  

 di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di un contratto di prestazione d’opera professionale 

della durata di un anno a decorrere dalla data della sottoscrizione;  

 

Art. 4 

di corrispondere un compenso € 560,00 (cinquecentosessanta/00) iva inclusa, salvo l’esercizio del 

diritto di recedere in qualsiasi momento del contratto, previa formale comunicazione alla stazione 

appaltante con preavviso non inferiore a 30 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite 

in rapporto mensile;  

 

Art.5 

Il compenso stabilito sarà liquidato annualmente previa emissione di fatturazione elettronica La 

spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria.  

  

Art. 6 
L’esperto dovrà provvedere in proprio alle coperture assicurative per gli infortuni e responsabilità 

civile.  

 

Art.7- Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 e del GDPR Europeo  i dati personali 

forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 

all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime 

esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. 

 

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico  Daniele Gennari.  

.  
  

         Il Dirigente Scolastico 

                Daniele Gennari 

documento firmato digitalmente  


		2021-12-17T13:03:35+0100
	GENNARI DANIELE




